
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZI CIMITERIALI 

 
DETERMINAZIONE N. 43/2021 SC/sc 
del 27 maggio 2021 
 

Oggetto: VERIFICA PERIODICA BIENNALE ASCENSORE CIMITERO CAPOLUOGO AI SENSI 
D.P.R. 162/99. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L’ANNO 2021 ALL’ORGANISMO 
RINA SERVICES S.P.A. – CIG: Z1D31E5AAF 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento 

a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i 
principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lsg. 267/00 (TUEL); 

▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. 
srl la gestione dei cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, 
Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 

▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per 
l’affidamento in concessione della gestione dei cimiteri e dei servizi cimiteriali connessi; 

 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 162/99 e s.m.i., per il mantenimento in 
funzione dell’impianto ascensore, è obbligatorio incaricare un Organismo Notificato per 
l’effettuazione delle verifiche periodiche biennali, e che l’ultima verifica è stata eseguita 
nell’anno 2018; 
 
DATO ATTO che a seguito nostra richiesta è pervenuta da RINA SERVICES S.p.A. offerta 
economica per l’esecuzione della verifica in oggetto che deve comprende: 

• esecuzione della visita periodica, 

• ogni onere e spesa connesso all’esecuzione della visita, 

• rilascio del verbale di verifica dell’impianto; 
 
VISTA la suddetta nota mail con la quale l’Organismo RINA ha confermato per l’anno 2021 
lo stesso prezzo applicato sin dall’anno 2003, di €. 120,00 oltre IVA; 
 
RITENUTO necessario provvedere ora con urgenza, a seguito delle difficoltà operative 
dovute alla situazione emergenziale sanitaria Covid Coronavirus che perdurano dallo scorso 
anno, all’affidamento del servizio all’Organismo RINA SERVICES S.p.A. con sede legale in 
via Corsica, 12 – 16128 Genova per i controlli che si rendono necessari, per l’impianto 
ascensore installato nel cimitero Capoluogo; 
 
VERIFICATA con esito positivo la regolarità contributiva del suddetto Organismo (Numero 
Protocollo INAIL_26016423 con scadenza validità 05/06/2021), ed allegata agli atti; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

ESEGUITA la consultazione al Casellario ANAC dal quale non sono risultate annotazioni a 
carico del suddetto O.E.; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 (Nuovo Codice degli Appalti) e 
s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, con la quale è stato 
modificato l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA da €. 1.000,00 a €. 5.000,00 per l’acquisto di beni o servizi; 
 
VISTO l’art. 5, comma 1, del vigente Regolamento interno per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture; 
 
DATO ATTO che Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. è soggetta a split payment, pertanto 
sulle fatture dovrà essere indicata la seguente dicitura “scissione dei pagamenti art. 17 ter 
DPR 633/1972”; 
 
RICHIESTO con esito positivo in atti il visto di regolarità contabile all’Amministratore 
Delegato per la copertura finanziaria della spesa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, per l’anno 2021, ai sensi del 
D.P.R. 162/99, il servizio per la verifica periodica dell’impianto ascensore installato 
nel cimitero Capoluogo, all’Organismo Notificato RINA SERVICES S.p.A. con sede 
legale in via Corsica, 12 – 16128 Genova; 

 
2. Di liquidare al suddetto Organismo Notificato la somma omnicomprensiva di €. 

120,00 oltre IVA 22% con fattura emessa a verifica effettuata, acquisito il visto di 
conformità; 
 

3. Di stabilire che l’affidatario del presente incarico assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari.- 

 
 

La Responsabile di Settore 
Sandra Carnemolla 
(firmato digitalmente) 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

